Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra antropologie a genetiky člověka

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ontogeneze a pohlavní dimorfismus lidského patra

Autor práce: Anežka Kotěrová

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jana Velemínská, PhD

Praha, 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala zcela samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Praze dne …………………… Anežka Kotěrová

………………………………

Poděkování:

Ráda bych poděkovala především své školitelce RNDr. Janě Velemínské, PhD za konzultace, cenné

rady a připomínky. V neposlední řadě děkuji svým nejbližším za nekonečnou podporu.

Abstrakt

Práce je zaměřená především na vznik a následný růst lidského patra s ohledem na pohlavní

rozdíly, dále na rugae palatinae, jejich význam, přehled klasifikací rugae, sexuální dimorfismus

a populační variabilitu. K založení patrových výběžků, jejich následnému růstu a vzniku celistvého

patra dochází ve velmi časném (ke konci 5. týdne in utero) embryonálním stádiu ontogenetického

vývoje. Znalost tohoto vývoje i následného postnatálního růstu a konečné morfologie je důležitá pro

další hodnocení patologie patra, pohlavních rozdílů či etnických odlišností. Různé odchylky lze hledat

i na patrové sliznici konkrétně v kvalitativních a kvantitativních charakteristikách rugae palatinae,

které se dají jako doplňková metoda využít při identifikaci. Věda, která se jimi zabývá, se nazývá

palatoskopie a k dispozici má velké množství klasifikačních systémů.
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Summary

The aim of this bachelor thesis was especially to describe the formation and subsequent

growth of the human palate considering sex differences, as well as the rugae palatinae, their

significance, overview of rugae classification, sexual dimorphism and population variability. The

establishment of palatal outgrowths, their subsequent growth and formation of a compact palate

occurs in the very early (at the end of 5th week in utero) embryonic stage of ontogenetic development.

Knowledge about the development of the human palate and its subsequent postnatal growth and final

morphology is important for the further evaluation of sex or ethnic differences. Different variations

can be found on the palatal mucosa particularly in the qualitative and quantitative characteristics of

rugae palatinae, which can be used as a complementary method for identification. The science that

studies them is called palatoscopy and there are a large number of classification systems.
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1. Úvod

Správný vývoj tvrdého patra je velice důležitý pro fungování základních procesů, jako je nejdříve

sání u novorozenců, následně pak normální příjem potravy a řeč (Bush and Jiang, 2012). Právě

normální prenatální vývoj patra (palatogeneze) a stejně tak jeho postnatální růst je jedním z hlavních

zájmů této bakalářské práce. Prenatální vývoj patra začíná již velmi záhy po vzniku zygoty, konkrétně

lze jeho počátek vysledovat na konec pátého týdne in utero (Kerrigan et al., 2000). Samotný tento

vývoj je velice dobře kontrolován a regulován složitými mechanismy, jejichž selhání může mít za

následek rozštěpové vady. U většiny obratlovců (Greene and Pratt, 1976) při něm dochází

ke komplexní reorientaci patrových plotének z vertikální polohy do horizontální. Z vývojového

hlediska nejdříve vzniká primární patro, které obsahuje oblast premaxily, později vzniká patro

sekundární, jež pokrývá oblast maxily a měkkého patra. Výsledkem neporušeného vývoje je intaktní

tvrdé patro oddělující dutinu ústní a nosní.

Během postnatálního růstu dochází k výraznější diferenciaci mezi patry dívek a chlapců, kdy patra

chlapců jsou ve výsledku větší a robustnější. Jedním z důvodů je delší růstové období patrových

rozměrů do délky u chlapců. Lze tedy vznést otázku, zda by se podle samotného tvaru a velikosti patra

nedalo určit pohlaví neznámého jedince. Pro tyto účely samozřejmě existují mnohem lepší a také

běžně využívané parametry pánevních kostí popř. lebky. Avšak může se stát, že z mnoha důvodů

nebudou k dispozici a nebudou ani jiné kosterní ostatky, podle kterých by se pohlaví určilo. A tak by

mohlo být vhodné využít patrové rozměry a charakteristiky. Kromě sexuálního dimorfismu se nabízí

otázka ohledně rozdílnosti tvaru a velikosti patra mezi různými etnickými skupinami.

Tvrdé patro je pokryto pevně přirostlou sliznicí, na které v přední části nacházíme rugae palatinae

(viz obr. 4). Jsou to příčné rýhy objevující se u savců ještě před jejich narozením. Nalezneme je tedy

i u lidí, přičemž existuje řada studií zabývajících se jejich individuální jedinečností, odolností vůči

tafonomickým vlivům při rozkladu mrtvoly a interindividuální variabilitou. Cílem bakalářské práce je

podat ucelený pohled na patro člověka od jeho ontogenetického vývoje přes pohlavní dimorfismus až

po detailní studium rugae palatinae s ohledem na jeho využití ve forenzních vědách.
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2. Popis patra

U savců, tedy i u člověka, je patro tvořené ze dvou částí, jež oddělují dutinu ústní od nosní.

V přední části je to zkostnatělé tvrdé patro (palatum durum), které je vyztuženo kostěným podkladem

(palatum osseum), a v zadní části se nachází svalovité měkké patro (palatum molle). Tvrdé patro je

tvořeno párovými processus palatini, které jsou spojeny pomocí sutura palatina mediana. Vpředu

navazuje os incisivum (premaxila), jež je od patrových výběžků maxily u novorozenců a dětí oddělena

díky sutura incisiva. Vzadu se pak napojuje laminae horizontales patrových kostí, které jsou spojeny

sutura palatina transversa (Obr. 1).

Sliznice tvrdého patra je nepohyblivá, protože je pevně srostlá s periostem a jsou na ni dobře

rozeznatelná v přední části patra rugae palatinae a raphe palati, podélná rýha, která zůstala jako důkaz

srůstu dvou plotének. Před těmito strukturami hned za prvními řezáky leží papilla incisiva, výstupek

v místě foramen incisivum, jež rozděluje trojúhelníkovité primární a sekundární patro (Obr. 4).

Zatímco patro tvrdé je nezbytné pro normální řeč a stravování, měkké patro je pohyblivé

a uzavírá vstup do nosní dutiny během polykání (Čihák, 2001; Bush and Jiang, 2012).

foramen incisivum

os incisivum

sutura palatina
mediana

processus
palatini

sutura incisiva

laminae
horizontales

sutura palatina
transversa

Obr. 1. Tvrdé patro (upraveno podle Čihák, 2001).
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3. Ontogeneze

3.1 Vývoj v oblasti stomodea

K vývoji obličeje u savců dochází počátkem čtvrtého týdne embryonálního vývoje

na základě pěti obličejových valů (výběžků), které se vytváří okolo primitivní ústní jamky neboli

stomodea. Je to nepárový frontonasální val na anteriorní straně, pár maxilárních valů ležící laterálně

od stomodea a pár mandibulárních, které jsou umístěny kaudálně. Všechny jsou osídleny

mezenchymálními buňkami kraniální neurální lišty.

Zesílením ektodermu na frontonasálním výběžku vznikají čichové plakody, které určují

strukturu reliéfu obličeje. Plakody se růstem okolního mezenchymu během pátého týdne invaginují

a vznikají čichové jamky. Důsledkem toho se utváří laterální a mediální nosní výběžky.

Párové maxilární výběžky, vzniklé z horní části 1. žaberního oblouku, rostou kraniomediálním

směrem a později splývají s laterálními nosními výběžky. Tento komplex pak srůstá se vzájemně

splynutými mediálními nosními výběžky, a tak společně uzavírají spodní okraj nosní jamky. Tímto

vznikají nosní kanálky oddělené základem nosního septa, základ horního rtu a intermaxilárního

segmentu čelisti (primární patro). Základ nosního septa a střední části horního rtu, filtra, vzniká po

spojení mediálních nosních výběžků z frontonasálního komplexu. Postranní části rtu se zakládají

z maxilárních výběžků. Nosní kanálky jsou nejdříve od primitivní dutiny ústní odděleny

dvouvrstevnou epitelovou ploténkou, ta se posléze perforuje a vzniknou primární choany. Po spojení

mediálních nasálních a maxilárních výběžků se z jejich orální strany začínají objevovat patrové

výběžky.

Mandibulání výběžky vyrůstající z dolní části 1. žaberního oblouku srůstají ve střední čáře

a vytváří základ dolního rtu. Následným růstem mandibuly se jazyk posouvá dolů ze štěrbiny mezi

ploténkami, čímž jim vytvoří prostor (zpracováno podle Jelínek et al., 1983 a Bush and Jiang, 2012).


[…]


Nejvíce publikací pochází z Indie, kde se ale výsledky poněkud liší. Některé potvrzují výrazný

sexuální dimorfismus rugae např. Paliwal (Paliwal et al., 2010), Saraf (Saraf et al., 2011) či Sharma

(2009), který uvádí, že pro ženy je charakteristický vlnitý a pro muže zakřivený tvar (Sharma et al.,

2009). Avšak ke zcela opačným závěrům došli Shetty a Premalatha (2011). Podle některých dalších

autorů, mají indické ženy větší celkový počet rugae na pravé straně než muži (Bakkannavar et al.,

2012; Gondivkar et al., 2011). Ze studie Indiry (2012) se větší počet rugae nachází naopak u mužů

(Indira et al., 2012).

V rozporu s výše uvedenými výsledky, které potvrzují pohlavní dimorfismus rugae, stojí

některé jiné. Například významný pohlavní dimorfismus se nepotvrdil mezi portugalskou populací

(Santos and Caldas, 2012) a pro počet hlavních rýh ani v Řecku (Hauser et al., 1989). K podobným

závěrům dospěl i Kapali (1997) u australských domorodců, kde se počet rugae mezi ženami a muži

neliší (Kapali et al., 1997). Konečně, další studie indického obyvatelstva oproti výše uvedeným žádný

pohlavní dimorfismus nepotvrzuje (Nayak et al., 2007).

Rozdíly především v morfologii rugae lze hledat i mezi jednotlivými populacemi po celém světě.

Mezi portugalským obyvatelstvem se u prvního rugae nejčastěji objevuje přímý vzor a to na obou

stranách, zatímco převládajícím vzorem u třetího rugae je tvar sinusový (Santos and Caldas, 2012).

Stejné tvary se ukázaly nejčastější i pro nigerskou populaci (Eboh, 2012). V rozporu s těmito závěry

stojí výsledky Dohkeho (1994), podle kterého se v Japonsku nejvíce vyskytuje zakřivený tvar, jehož

početnost směrem dozadu klesá ve prospěch úhlového typu. Dále také zjistil celkově menší počet

rugae na pravé straně patra, který ukazuje na regresivní evoluci této strany (Dohke and Osato, 1994).

Také v jihoamerické populaci (Hermosilla et al., 2009) a mezi australskými domorodci se nejvíce

vyskytuje zakřivený a dále vlnitý vzor. V porovnání s Australany, u kterých převládájí naopak rugae

rovná, mají domorodci signifikantně vyšší průměrný počet primárních rugae. Avšak u Australanů se

prokázalo více primárních rugae delších jak 10 mm (Kapali et al., 1997). Z jiné srovnávací studie

vyplývá, že Řekové mají v porovnání s africkými Svazijci menší počet i komplexitu rugae. Všeobecně

se podle Hausera (1989) vyznačují jedním z nejmenších počtů rugae oproti Svazijcům, kteří mají

jeden největších (Hauser et al., 1989).
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Vzhledem k velkému množství a variabilitě klasifikačních systémů a především subjektivnímu

hodnocení by bylo, pro lepší porovnání interpopulační variability, vhodné provést další studie. Rugae

by měla být ideálně vyhodnocována jedním týmem s použitím stejné klasifikace. Tak by se mohlo

dosáhnout výsledků, které by bylo možno následně mezi sebou porovnávat.
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout poznatky o prenatálním vývoji a postnatálním růstu

lidského patra. Dále jsem se také zaměřila na patrovou sliznici, konkrétně na rugae palatinae, která ji

vrásní. V neposlední řadě mě zajímaly možnosti lidské identifikace jak na základě rozměrů a tvarů

patra, tak pomocí rugae palatinae.

Nejprve jsem popsala prenatální vývoj oblasti okolo stomodea a následně vznik a vývoj patrových

plotének po utvoření celistvého patra. Z výzkumů vyplývá, že postnatální růst šířkových parametrů je

u chlapců i dívek zastaven během 13. roku života, zatímco délkový růst se u nich liší. Chlapci mají

v tomto směru delší růstové období, což je jedou z příčin pohlavního dimorfismu patra. Postnatální

růst do délky se ukázal mnohem větší než do šířky (Peterka and Pěnkava, 1975; Jelínek et al., 1983).

Samotné rozměry a tvar patra se k určení pohlaví nevyužívají, ale v kombinaci s ostatními parametry

lebky ano. Bylo zjištěno, že existuje heterogenita ohledně souvislosti patrových charakteristik

a etnicity, podle některých autorů je možné k morfologii patra přihlížet coby k doplňující metodě při

identifikacích jedince (Burris and Harris, 1998; Rogers, 2005).

Ve druhé části práce jsem shrnula dosavadní poznatky o rugae palatinae, jejich vzniku, funkci

a také jsem shromáždila většinu známých klasifikačních systémů, které jsou pro větší přehlednost

uvedeny v tab. 1. Je zde také diskutována využitelnost rugae pro určování otcovství, která se však

podle Lysella (1955) ani Thomase et al. (1986) nepotvrdila. Nicméně rugae se podle mnohých autorů

ukázala jako individuálně jedinečná (English et al., 1988; Othani et al., 2008; Bansode and Kulkarni,

2009), dokonce i jako velmi rezistentní vůči ohoření či dekompozici těla (Muthusubramanian et al.,

2005). Tento fakt a skutečnost, že je rugoskopie již reálně využívána např. u brazilského letectva

dokazuje, že používání rugae jako identifikačního nástroje je možné, avšak v dnešní době spíše jako

alternativní doplňková metoda. Ohledně sexuálního dimorfismu rugae, jejich stability a interpopulační

variability stále existují rozpory. Jednoznačné závěry by bylo možné vyvodit po provedení rozsáhlejší

studie, která by umožnila porovnání populací mezi sebou s větší platností a výpovědní hodnotou.
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