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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autorka BP si stanovila 2 hlavní cíle. (1) shrnout poznatky o ontogenetickém vývoji
patra a (2) popsat vzhled a vývoj patrové sliznice, konkrétně rugae palatinae.
Dále byly na základě rozměrů a tvaru patra, tak pomocí rugae palatinae popsány
možnosti odhadu pohlaví, odhadu etnické příslušnosti a identifikace osob.

Struktura (členění) práce:

Členění odpovídá způsobu obvyklému při vědeckých pracích a požadavkům na PB.
Práce sama je přehledná, logicky členěná.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečného rozsahu. Bylo citováno 103 literárních zdrojů, z
toho 20 zdrojů jsou sekundární citace.

Citovány jsou správně až drobné nesrovnalosti. Pokud je BP napsaná v českém
jazyce, použila bych při citování práce dvou autorů spojku „a“ namísto „and“. U
publikace Virdi et al, 2010 (str. 40) není uvedeno, že se jedná o publikaci v tisku.
Údaje z citovaných zdrojů jsou použity relevantně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

----

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Text je jasný a srozumitelný.
Používané odborné termíny jsou většinou náležitě vysvětleny a dále používány až
na drobné výjimky. Nebyla vysvětlena zkratka „Wnt“ signalizace (str. 10). Není
sjednocen počet desetinných míst při popisování rozměrů patra (str. 14).
Překlepy, stylistické chyby apod. se v práci vyskytují jen sporadicky (str. 7, 12, 21,
22, 28). Ovšem v celé práci se vyskytuje špatný rod u slova ruga (pl. rugae), jedná
se o ženský rod, nikoliv střední, jak je v práci toto slovo používáno.
Vzhledem k rozsahu práce, je obrazová dokumentace na vyhovující úrovni. Ovšem
pro snadnější orientaci v textu by bylo vhodné zařadit více obrázků, např. k popisu
ontogeneze patra (kapitola „Vývoj oblasti stomodea“). Pokud bude BP základem pro
navazující výzkum a diplomovou práci, doporučila bych rozšíření obrazové
dokumentace v literárním úvodu.
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Grafické zpracování je na dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce splňuje stanovené cíle. První cíl práce, popis ontogeneze patra,
byl splněn bez výhrad. Druhý cíl, popis morfologie rugae patinae, byl taktéž splněn
bez výhrad. Na základě rozměrů a tvaru patra byly dále popsány možnosti odhadu
pohlaví a etnické příslušnosti. Dále práce seznamuje s výsledy dřívějších prací
týkající se identifikace osob na základě rugae palatinae.
Literární rešerše je dobrým základem pro navazující výzkum a diplomovou
magisterskou práci. V práci se vyskytují pochybení jen méně významného
charakteru.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:
V kapitole „Identifikace pohlaví a etnicity podle rozměrů a tvaru patra“ (2. odstavec)
je značně zjednodušeno porovnání odhadu pohlaví podle lebky a patra. Tato část by
si zasloužila přeformulování nebo upřesňující rozšíření.

Otázky:
Byla/je rugoskopie někde prakticky rutinně využívána (kromě brazilského letectva,
jak je v práci uvedeno)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 3. 6. 2013 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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